
Nastavili jsme la ťku

Ivan Langer
ministr vnitra



eGON

• Veřejná správa jako živý 
organismus

• prsty – kontaktní místa Czech 
POINT

• oběhová soustava – komunikační 
infrastruktura veřejné správy

• srdce – zákon o eGovernmentu

• mozek – základní registry veřejné 
správy



Czech POINT

• Cílem přiblížit výkon veřejné správy co nejblíže k občanovi 
a zároveň umožnit vyřízení co nejvíce úředních záležitostí 
na jednom místě

Důležité milníky
• 28. 3. 2007 – start pilotního projektu
• 1. 1. 2008 - výpis z rejstříku trestů
• 1. 7. 2008 - na obecních úřadech, pobočkách České pošty a Hospodářské 

komory lze podat ohlášení živnosti, změnu provozovny nebo statutárního 
zástupce

• 1. 7. 2008 - na pobočkách České pošty výpis z rejstříku trestů
• 1.1. 2009 – výpis z registru řidičů
• k 16.4. 2009  výpis z insolvenčního rejstříku 
• k 19.4. 2009  aktivních - 3 575 pracovišť
• 21. dubna 2009 - 1 500 000 výpis!!!



Czech POINT - statistiky

151343447510598446853861Celkový sou čet

73573500Ostatní

1289128900Systém kvalifikovaných dodavatel ů

493464934600Centrální registr řidi čů

8176602220455956150Rejst řík trest ů

16076708276561338Živnostenský rejst řík

2474287249315079124144Obchodní rejst řík

38090012211523040628379Katastr nemovitostí

Celkem200920082007Výpis



KIVS

• eGONův oběhový systém

• KIVS je budována jako centralizovaná komunikační infrastruktura 
s Centrálním místem služeb

• odstranění komunikačních bariér mezi subjekty veřejné správy
• od poloviny roku 2007 přinesla úspory v řádu stovek milionů Kč
• celkové zlevnění po 24 měsících fungování nové koncepce

• datové regionální služby – 18%
• neperspektivní datové služby – 5,5%
• hlasové služby – 9,5%



Datové schránky

• největší reforma fungování veřejné správy od dob 
Marie Terezie

• zákon 300/2008 Sb.
• účinnost 1. 7. 2009
• zrovnoprávnění elektronické a papírové komunikace
• pro podnikatele a veřejnou správu povinnost komunikovat 

mezi sebou prostřednictvím datových schránek
• datové schránky uspoří jen na poštovném a tisku papírů 

cca 7,5 mil. € (200 mil. Kč)



Základní registry

• všechny důležité údaje pro komunikaci s orgány veřejné moci
• registr obyvatel
• registr osob
• registr územní identifikace, adres a nemovitostí
• registr práv a povinností

• občané nebudou muset údaje opakovaně dokládat

• vstupenka pro přístup k registrům = elektronický ob čanský 
průkaz

• účinnost od 1. července 2010



Reforma Policie ČR

• bezpečný stát – priorita MV 
• změna filozofie – od represe k prevenci 

„Pomáhat a chránit“
• reforma policie – legislativní část dokončena
• od 1.1.2009 transformace policie na 14 

krajských ředitelství
– zjednodušení organizační struktury
– decentralizace řízení
– ekonomická samostatnost

• nejzásadnější proměna policie od 60. let 
minulého století
�bezpečnostní sbor 21. století



P1000

• nejkomplexnější a nejpromyšlenější projekt obnovy 
policejních služeben v historii policie u nás 

• počet zrekonstruovaných služeben:
– 2007 – 56
– 2008 – 131
– 2009 - plán minimálně 60

• září 2006 – připojeno k internetu 9,8% policejních 
služeben – za rok zvýšeno na 99,5%

• projekt spolufinancován ze strukturálních fondů EU
• celková investice téměř 4 mld. Kč



Pomáhat a chránit
• účinnost nového služebního zákona

⇒ odchody policistů, generační obměna
• náborová kampaň „Pomáhat a chránit“
• výrazný nárůst počtu přijatých policistů

• podařila se změna trendu
• za dva roky přes 6000 nových policistů

Podstav
Počet přijatých



Nová policejní auta

• Cíl - obnovení zastaralého policejního vozového 
parku 

• investice celkem 1,4 mld. Kč (2007-2011) = celkem 
3800 nových vozidel

• další investice
– 70 motocyklů (49 mil. Kč)
– 160 pojízdných služeben (212 mil. Kč)

• program boje proti pirátům silnic - dva speciálně 
vybavené oddíly policistů pro dohled na provoz na 
dálnicích a dalších komunikacích
– 16 dálničních speciálů (31 mil. Kč)



Obnova a rozvoj hasi čské techniky

• hromadné nákupy šetří peníze
• investice - sbory dobrovolných hasičů

– 2007 – 74 ks cisternových automobilových stříkaček (148 mil. Kč)
– 2008 – 50 ks (100 mil. Kč)

• investice HZS
– 2007 – 40 ks cisternových automobilových stříkaček (200 mil. Kč) a další 

technika (320 mil. Kč)
– 2008 – 54 ks cisternových automobilových stříkaček (300 mil. Kč) a další 

technika (310 mil. Kč)
– do konce 2009 - 40 ks nových cisternových automobilových stříkaček
– v letech 2007 – 2011 – HZS získá přibližně 200 nových cisternových 

automobilových stříkaček, které po 5ti letech budou převedeny na
vybrané obce (dobrovolní hasiči)



Projekt 33 300

• největší projekt podpory dobrovolných hasičů v historii
• finanční podpora ve výši 300 mil. Kč na výstroj 33 300 

dobrovolných hasičů 

• členové dobrovolných hasičských sborů v 5 550 obcích 
dostali speciální oděv a ochrannou obuv



Pokles krádeží motorových vozidel

• květen 2008 předložen vládě analytický 
materiál – MV navrhlo soubor opatření 
� počet krádeží klesá – v roce 2008 o 7,6 % oproti 

roku 2007

20996

20329

18793

17500

18000

18500

19000

19500

20000

20500

21000

2006 2007 2008

Počet krádeží motorových vozidel



Schengen

• 21. 12. 2007 - padla poslední železná opona a ČR se 
stala plnoprávným členem EU = zrušeny hraniční 
kontroly podél celé pozemní hranice

• 30. 3. 2008 - zrušeny hraniční kontroly na všech letech 
v rámci Schengenu

• schengenský informační systém (SIS) - základ 
bezpečnosti

• během prvního roku umožnil v ČR vypátrat mj. 292 
hledaných zločinců a 121 pohřešovaných osob, z toho 
se jednalo o 22 dětí



Zrušení víz do USA

• 17. listopadu 2008, v den 19. výročí sametové revoluce, 
se ČR  zařadila mezi 27 států užívajících výhod 
bezvízového programu Spojených států amerických

• zapojení do Visa Waiver Program umožnil občanům ČR 
cestovat do USA bez víza na turistickou nebo obchodní 
cestu nepřesahující 90 dnů

• MV se tak podařilo učinit poslední krok pro volný pohyb 
lidí



Evropské p ředsednictví

• cílem je úspěšné zvládnutí předsednictví a naplnění priorit MV
• podílíme se na přípravě strategického unijního dokumentu, který bude 

novým víceletým programem priorit v oblasti vnitřních věcí a justice
• organizujeme 35 mezinárodních jednání, z toho 5 na ministerské úrovni
• zajišťujeme veřejný pořádek a bezpečnost v průběhu předsednictví

– především útvar na ochranu ústavních činitelů a útvar pro ochranu 
prezidenta republiky

• Priority
• Moderní technologie
• Ochrana dětí
• Racionální protidrogová politika
• SIS II
• Komplementární a flexibilní migrační politika, policejní spolupráce, 

boj proti terorismu a organizovanému zločinu, civilní ochrana, 
agenda vnějších vztahů, nový víceletý program pro oblast justice a 
vnitřních věcí



Strategie vlády boje proti korupci

• prevence
– schválen zákon o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů
– schválen soubor dokumentů – mají minimalizovat státní regulaci, zjednodušit legislativu a zvýšit 

transparentnost legislativního procesu
– „Zprávu o provedených vnitřních auditech v rámci svěřené působnosti resortů a ostatních 

ústředních orgánů státní správy a návrhy protikorupčních nástrojů“
• průhlednost

– zřízena protikorupční telefonní linka 199
– zákon o informačních systémech veřejné správy včetně novely zákona o Rejstříku trestů -

umožňuje spuštění sítě kontaktních míst, jež umožňují lidem zjednodušit komunikaci s úřady
– „Souhrnná zpráva o účinnosti právní úpravy vyřizování stížností“. 
– „Analýza procesních předpisů, které jsou používány v rámci výkonu jednotlivých správních agend 

a teze věcného řešení, na jejichž základě budou moci být vytvořena univerzální procesní pravidla 
s minimem odchylek a výjimek“ 

• postih
– trestní řád zavádí protikorupčního agenta
– „Analýza účinnosti zákona o svobodném přístupu k informacím z hlediska rozsahu uplatňované 

veřejné kontroly činnosti orgánů státu, kraje, obce a jimi řízených či jinak ovládaných právnických 
osob a dalších povinných subjektů“

– personální posílení na Útvaru odhalování korupce a finanční kriminality o příslušníky zrušené 
finanční policie



Protikorup ční linka

• září 2007 zahájen pilotní provoz linky 199
• opatření na základě Strategie vlády v boji proti korupci 

na období let 2007 až 2011
• provozuje Transparency International ČR, o.p.s.
• 199 poskytuje občanům bezplatnou právní pomoc v 

případech korupčního jednání



Generální inspekce bezpe čnostních sbor ů

• nezávislá kontrola zárukou spravedlivého vyšetřování i ochranou 
před korupcí

• vytvoření systému nezávislého a účinného stíhání trestných činů 
příslušníků stávajících bezpečnostních sborů
– Policie ČR, Celní správy ČR, Vězeňské služby ČR i samotné 

Generální inspekce

• vláda schválila 23.3.2009 návrh zákona o Generální inspekci 
bezpečnostních sborů 

• v současné době je materiál zařazen na 56. schůzi PSP ČR

• ekonomicky samostatný bezpe čnostní sbor zcela nezávislý 
na ministerstvech



Strategie boje proti extremismu
• priorita MV
• 5.5. 2009 Vláda ČR schválila materiál „Strategie boje proti 

extremismu“

ŘEŠENÍ

PŘÍČINY DŮSLEDKY

JAK?

VZDĚLÁNÍ

PREVENCE

INFORMOVANOST

POLICIE

SOUDY



Strategie boje proti extremismu
• 5 pilí řů - řeší nejenom d ůsledky, ale p ředevším p říčiny

• komunikací proti demagogii
– otevřené a zodpovědné zpravodajství a PR
– zmapování vnímání extremistických myšlenek a jejich nositelů
– důsledné postihování nelegálního obsahu na Internetu

• vědomostí proti totalitá řům
– vzdělávání pedagogů
– vzdělávací a osvětové materiály
– preventivní akce

• jednotná protiextremistická platforma
– koordinační dohody
– spolupráce s obecní policií
– spolupráce s městy a obcemi

• odbornost a imunita
– vzdělávání velitelů, policejních specialistů, pracovníků justice
– stabilizace a doplňování policejních specialistů
– nastavení funkčního a efektivního „imunitního systému“ proti infiltraci extremistů do bezpečnostních sborů

a na citlivá místa ve státní správě

• efektivn ě a korektn ě proti násilí
– využívání nového zákona o Policii ČR
– zvládání extremistických akcí
– důsledný monitoring



Dobrovolné návraty cizinc ů

• opatření, která zabrání zhoršení bezpečnostní situace v ČR 
v souvislosti s cizinci, kteří přišli a ještě přijdou kvůli krizi o 
práci. Hrozí, že se dostanou do šedé zóny, stanou se součástí 
zločineckých struktur, a aby se uživili, budou páchat trestnou 
činnost

• Materiál řeší
– jak pomoci cizincům vrátit se domů
– jak zajistit bezpečnostní situace v ČR a regulaci dalšího přílivu 

cizinců na náš pracovní trh v době krize a jak podobným situacím do 
budoucna přecházet

• 1. fáze projektu
– do konce dubna využilo program cca 1500 cizinců

• nové návrhy připravené Ministerstvem vnitra a schválené vládou
– 2. fáze projektu dobrovolných návratů

– dobrovolné návraty pro nelegálně pobývající cizince



Divácké násilí
• promyšlená strategie

– MV, PČR a ČMFS vzájemně spolupracují na zajištění bezpečí na 
stadionech

– každý má svou zodpovědnost 
• manuál pro fotbalové kluby
• pořadatel akce = soukromý podnikající subjekt

– rozhoduje o tom, koho na svůj sportovní podnik vpustí
– nese odpovědnost za následné dění na stadionu

• zkrácená soudní řízení
• alternativní tresty za divácké násilí – zákaz vstupu na sportovní, 

kulturní a jiné společenské akce, a to na dobu až deseti let (od
1.1.2010)

• Strategie funguje!
– odsouzeno již 6 výtržníků ve zkráceném trestním řízení



Pohřešované d ěti

• Národní koordinační mechanismus pátrání po pohřešovaných 
dětech
– přispívá k rychlému a úspěšnému nalezení pohřešovaných dětí v celé 

EU 

• čtyři základní pilí ře
– Policejní vyšetřování a pátrání 

– Propracovaný informační systém (média a mobilní operátoři)

– Spolupráce s veřejností 
– Psychologická podpora rodinám obětí

• předpokládané spuštění 25. května 2009



Archiv bezpe čnostních složek

• 1.11. 2006 - vznik odboru Archiv bezpečnostních složek
• spravuje, zpracovává, zpřístupňuje a zveřejňuje 

archiválie bezpečnostních složek 
• došlo k plošnému odtajnění archiválií
• po sloučení s dokumentačním úsekem Úřadu 

dokumentace a vyšetřování vytvořeny předpoklady pro 
vědeckou a publikační činnost



Ústav pro studium totalitních režim ů

• vznik - 1.1.2008
• do vínku mu MV dalo sídlo bývalého Ministerstva 

informatiky
• Projekt „Otevřená minulost“ splněn!



Lustrace

• v první polovině roku 2007 proběhla revize lustračních osvědčení u 
vedoucích zaměstnanců MV a policejních funkcionářů 
– cílem bylo ověřit, zda všichni pracovníci, kteří pro výkon své funkce 

potřebují negativní lustrační osvědčení, skutečně takovým platným 
osvědčením disponují

• bylo lustrováno celkem 195 vedoucích zaměstnanců MV
– z toho celkem 2 osoby pozitivně lustrovány

• bylo lustrováno celkem 875 policistů
– z toho celkem 14 osob pozitivně lustrováno



Odposlechy
• Nový systém kontroly nakládání s odposlechy
• nastolili jsme trend poklesu počtu odposlechů
• v roce 2007 počet odposlechů klesl o 28 % na 5491 
• v roce 2008 pokles o téměř 10 % na 4973 odposlechů
• oproti roku 2004 je to pokles téměř o 50%



Zánik Ministerstva informatiky

• cíl - lépe prosazovat změny v oblasti elektronizace veřejné správy, 
telekomunikací a pošty

• 31.5.2007 - Ministerstvo informatiky ukončilo svou činnost jako 
samostatný resort

• 1.6.2007 - agendy MIČR převedeny na MV, MMR a MPO
• Ministerstvo vnitra přebralo především oblast elektronizace veřejné 

správy - projekt eGovernmentu



Digitalizace TV vysílání

• vyřešili jsme patovou situaci a umožnili rozvoj digitálního 
vysílání v ČR

• schválen návrh diginovely přispívající k plnému rozvoji 
digitalizace televizního vysílání

• kvalitnější obraz i zvuk
• lepší příjem signálu
• vyšší počet televizních, ale také rozhlasových kanálů
• 30.4. 2009 – Praha

– ukončení analogového vysílání
– bezproblémový přechod na digitální vysílání



Smlouva Microsoft

• 19.6.2008 - MV a společnost Microsoft podepsaly 
rámcové obchodní a servisní smlouvy

• moderní a ekonomicky výhodné programové 
vybavení

• legalizace používaného softwaru
• efektivní vynakládání finančních prostředků
• 1.12.2008 - uzavřena rámcová smlouva s vítězem 

zadávacího řízení, společností Fujitsu Siemens 
Computers s.r.o.



Převod správy KI na Českou poštu

• cíl - zefektivnit provozování komunikační infrastruktury MV ČR (vč. 
Policie ČR, HZS) 

• snížení počtu zaměstnanců
• sjednocení služeb poskytovaných MV
• oddělení správy komunikační infrastruktury od správy dat
• Česká pošta splňuje předpoklady

– ochrana citlivých informací
– přímá kontrola státu nad plněním smluvních závazků

• úspora za následující pětileté období cca 368 mil. Kč



- 20 % - restrukturalizace MV

• strategie vlády - snížení zaměstnanců o 12 %

• na MV sníženo o 510 pracovních míst (21,4%)
– netýká se PČR a HZS

• Cíl - úspora nákladů a zefektivnění práce



Prodej nepot řebného majetku

• chceme být dobří hospodáři
• prodáváme majetek, který nevyužíváme
• uspoříme náklady a získáme příjmy na další investice do PČR a 

HZS
• 2008 – příjmy 518 mil. Kč
• 2009 – očekávané příjmy 600 mil. Kč



Úspory
• Centrální nákupy MV

– úspory za období IV. čtvrtletí 2008 a rok 2009 cca 320 mil. Kč
– dle nejnižší nabídnuté ceny dodavatele z rámcové smlouvy 

• Hasičská auta
– úspory za rok 2007 a 2008 cca 101 mil. Kč
– 2009 předpokládá úspora 40 mil. Kč. 

• Policejní auta
– celkové úspory za rok 2008 až 2011 cca 301,5 mil. Kč 

• Posuzování víceprací na stavebních investicích
– celkové úspory neuznáním změn v průběhu realizace stavebních akcí cca 23 mil. Kč

• Úspory na provozních nákladech odprodaných nemovito stí
– za období 2007-2008 úspora celkem 19,521 mil. Kč.

• Odprodej nepot řebného majetku
– příjmy v roce 2008 celkem  518 mil. Kč

• Převod ICT na Českou poštu, s.p.
– za období 2009-2013 celkem 368 mil. Kč. 

• Pronájem Láze ňských lé čebných ústav ů MV
– úspora za duben – prosinec 2009 ve výši 14,94 mil. Kč.

• Celkem cca 1,5 mld. !!!




